
 

 

COMUNE DI SANFRONT 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

Piazza Statuto n.2 – CAP 12030 
Tel. 0175/948119 – Fax 0175/948867 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO MANUTENZIONI 

N. 115 DEL 26/05/2021 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa ed affidamento incarico per l'esecuzione parziale della 
segnaletica orizzontale sulle strade comunali mediante vernice spartitraffico - 
anno 2021, Cod. CIG : Z9D31E1C1E.           

 

L’anno duemilaventuno del mese di maggio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MANUTENZIONI 

 
 

Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, 
costituitasi con atto 11 marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in 
data 9 gennaio 2014; 

 
            Richiamato il decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso n° 14 in 
data 31/12/2020 con il quale il Geom. Ferrero Antonello è stato nominato Responsabile del 
Servizio Manutenzioni dell’Unione stessa; 

 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 
- Consiglio Comunale n. 16 del 29/03/2021 relativa all’approvazione del bilancio di previsione 

2021/2023; 

- Giunta Comunale n. 25 del 29/03/2021 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

esercizio 2021; 

- Giunta Comunale n. 31 del 26/04/2021 di approvazione prima variazione bilancio di 

previsione 2021/2023; 

- Giunta Comunale n. 32 del 26/04/2021 di approvazione prima variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2021; 

       Premesso che le funzioni comunali fondamentali sono state attribuite all’Unione; 

Visti  gli altri  atti  con  i  quali  sono  stati  nominati  i  vari  Responsabili  dei  Servizi  e  
delle  funzioni demandate all’Unione Montana; 

 
 



        Considerato che, come di consueto, si rende opportuno ed indispensabile provvedere al 
rifacimento della segnaletica orizzontale mediante vernice spartitraffico e che l’Amministrazione 
comunale, per l’anno in corso, ha deciso di provvedere in merito mediante l’ausilio di una ditta 
esterna specializzata opportunamente attrezzata e competente (anche in termini di sicurezza) in 
modo da disimpegnare il personale comunale attribuendogli altri incarichi esterni decidendo, 
tuttavia, di eseguire esclusivamente il rifacimento della segnaletica più deteriorata. Considerato 
dunque che nel 2020 erano stati ripassati (dalle maestranze comunali) solo alcuni STOP, 
quest’anno si rende necessario incrementare tale necessità prevedendo il ripasso di ulteriori 20 
STOP considerando poi i parcheggi, pedonali, attraversamenti sulla base di un apposito conteggio 
fornito dall’Ufficio Tecnico comunale. E’ previsto, in particolare, il rifacimento di 3 fermate BUS 
complete, di 2 parcheggi per ambulanza, 4 pedonali bianchi, 5 pedonali bianco / blu, 2 pedonali 
bianco / blu / giallo, una linea di mezzeria (mt. 35) presso il ponte in Via Comba Albetta da 12 cm e 
200 metri lineari da 12 cm per parcheggi vari in Corso Marconi oltre ad altri piccoli interventi di 
finitura laddove necessari; 
 
 

Vista l’offerta della ditta SEP S.r.l. – Via Caramagna Piemonte n° 53 – 12035, 
RACCONIGI (CN) – P IVA : 01876020049 in data 17/05/2021, pervenuta presso questo Comune il 
18/05/2021, prot. n° 2019, relativa all’esecuzione degli interventi di cui all’oggetto al costo 
complessivo di Euro 2.800,00 oltre l’I.V.A. (Euro 616,00) per complessivi Euro 3.416,00;  
 

Precisato che, ai sensi del D.L. 76/2020 convertito nella legge 11/09/2020, n° 120, art. 1, 
comma 2 – lettera a) è consentito affidamento diretto per “lavori di importo inferiore a 150.000 euro 
e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro” da parte del Responsabile del Procedimento 
previo richiesta di un preventivo tracciabile ad una ditta che possa essere in possesso dei requisiti 
“tecnico – economici” atti a soddisfare l’espletamento della fornitura di cui trattasi; 

Dato atto che la prestazione in oggetto è inferiore alle soglie di cui alla Legge 120/2020 
sopraccitata; 

 
Ritenuto di aver ottemperato alla suddetta disposizione legislativa avendo interpellato un 

operatore specializzato nel settore il quale ha formalmente prodotto il preventivo dettagliato sopra 
richiamato della fornitura di cui trattasi; 

 

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/99 e s.m.i. che dispone il ricorso a 
convenzioni CONSIP ovvero l’utilizzo di parametri prezzo / qualità per l’acquisto di beni e servizi 
come limiti massimi di spesa pur ritenendo che per quanto concerne il Comune montano di 
Sanfront tale obbligo non sia categorico come specificato al comma 3 laddove si precisa che “…le 
disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai comuni con popolazione fino a 1.000 
abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti”; 

Considerato tuttavia che in merito alla proposta commerciale pervenuta, sul mercato 
elettronico, leggasi CONSIP, non sono presenti offerte analoghe e/o che risultino più vantaggiose 
per l’esecuzione dell’intervento di cui trattasi; 

 
Viste le Linee guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo 2018; 
 

Considerato che è comunque possibile procedere autonomamente per l'acquisizione di 
beni o servizi di importo inferiore a € 5.000,00 alla luce di quanto previsto dall'art. 1, comma 450, 
della legge 296/06; 
 

  Acquisito il DURC on-line del soggetto affidatario dal quale risulta la regolarità contributiva 
del medesimo (prot. INAIL_26125955 con scadenza al 13/06/2021); 
 
 



             Ritenuta congrua tale offerta in relazione al prezzo praticato, affidabilità, serietà e 
competenza della Ditta proponente; 
 

       Visto l’art. 1 – comma 629, lett. b) della Legge n° 190/2014; 

            Richiamato il D.Lgs. n° 267 in data 18/08/2000 (T.U.L.O.E.L.); 
 
        Richiamato il D.Lgs. n° 170/2006; 
 
        Richiamato il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1)  di impegnare la spesa complessiva di €. 3.416,00 (IVA compresa) per l’esecuzione parziale 

della segnaletica orizzontale sulle strade comunali mediante vernice spartitraffico - anno 2021, 
e di affidare alla seguente ditta la fornitura di cui trattasi: 

 
Soggetto creditore: 

 
- Ditta SEP S.r.l.  di RACCONIGI (CN)…….....................................................................€.  3.416,00; 
 
2) di imputare la spesa complessiva di €. 3.416,00 (IVA compresa) all'ex capitolo 2008, cod. n° 

10.05.01 – Missione 10 – Programma 05 – Titolo 01 – Macroaggregato 103 – Piano Finanziario 
U.1.03.02.99.999 del Bilancio dell'esercizio in corso; 

 
3)  di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 3.416,00 sarà liquidata per Euro 2.800,00 

alla ditta SEP S.r.l. – Via Caramagna Piemonte n° 53 – 12035, RACCONIGI (CN) – P IVA : 
01876020049 e per Euro 616,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, con versamento nei termini 
previsti dalla Legge, corrispondente all’IVA al 22 % della suddetta fornitura; 

 
4) di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità tecnica 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000. 
 
           Det3457 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

FERRERO ANTONELLO 
 
 


